
+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 

PORTARIA SERES/MEC Nº 686, DE 1º DE OUTUBRO DE 2025 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 
11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista os Decretos nº 9.235, de 
15 de dezembro de 2017, e nº 12.456, de 19 de maio de 2025; as Portarias 
Normativas MEC nºs 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017; a Portaria MEC nº 
381, de 20 de maio de 2025; e conforme consta dos processos e-MEC listados 
na planilha anexa, resolve: 

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de 
graduação, no formato a distância, constante(s) da tabela do anexo desta 
Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), 
nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017. 

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais dos 
cursos de graduação, ofertados no formato a distância e neste ato 
reconhecidos, são, exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC, 
em conformidade com o art. 30 do Decreto nº 12.456, de 2025. 

Art. 3º Nos termos do art. 10 § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017, e 
dos artigos 37 a 42 da Portaria MEC nº 23, de 2017, o presente ato autorizativo 
é válido até o final do ciclo avaliativo ao qual cada curso pertence. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

MARTA ABRAMO 
  



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

ANEXO (Reconhecimento de Cursos EaD) 

Nº de 
Ordem 

Registro  
e-MEC nº 

Curso 
Nº de vagas 
totais anuais 

Mantida Mantenedora 

1 202405096 
MARKETING 
(Tecnológico) 

2000 (duas mil) 
ABEU - CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 

ASSOCIACAO BRASILEIRA DE 
ENSINO UNIVERSITARIO ABEU 

2 202211843 
MATEMÁTICA 
(Licenciatura) 

1000 (uma mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
CENECISTA DE OSÓRIO 

CAMPANHA NACIONAL DE 
ESCOLAS DA COMUNIDADE 

3 202404267 
MARKETING 
(Tecnológico) 

250 (duzentas e 
cinquenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
CURITIBA 

INSTITUTO DE EDUCACAO 
UNICURITIBA LTDA 

4 202404006 
MATEMÁTICA 
(Licenciatura) 

1000 (uma mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 
JALES 

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE 
JALES 

5 202406144 
MATEMÁTICA 
(Licenciatura) 

200 (duzentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 
JOÃO PESSOA 

IPE EDUCACIONAL LTDA 

6 202405232 
MATEMÁTICA 
(Licenciatura) 

240 (duzentas e 
quarenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 
PATOS DE MINAS 

FUNDACAO EDUCACIONAL DE 
PATOS DE MINAS 

7 202334749 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

100 (cem) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 
PAULÍNIA 

INSTITUTO DE EDUCACAO 
SUPERIOR SAO PAULO LTDA - 
EPP 

8 202403869 
MATEMÁTICA 
(Licenciatura) 

1000 (uma mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO DE BRASÍLIA - 
ESTÁCIO BRASÍLIA 

IESST - INSTITUTO DE ENSINO 
SUPERIOR SOCIAL E 
TECNOLOGICO 

9 202405014 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

200 (duzentas) Centro Universitário FACEX 
CENTRO INTEGRADO PARA 
FORMACAO DE EXECUTIVOS 

10 202405511 
MARKETING 
(Tecnológico) 

200 (duzentas) 
Centro Universitário 
FACUNICAMPS 

DINAMICA E ASSESSORIA E 
CONSULTORIA EMPRESARIAL 
EIRELI 

11 202204813 
MARKETING 
DIGITAL 
(Tecnológico) 

200 (duzentas) Centro Universitário FADERGS 
FADERGS - FACULDADE DE 
DESENVOLVIMENTO DO RIO 
GRANDE DO SUL LTDA. 

12 202209383 
MATEMÁTICA 
(Bacharelado) 

200 (duzentas) Centro Universitário FADERGS 
FADERGS - FACULDADE DE 
DESENVOLVIMENTO DO RIO 
GRANDE DO SUL LTDA. 

13 202403909 
MEDIAÇÃO 
(Tecnológico) 

200 (duzentas) 
Centro Universitário Fanor 
Wyden 

YDUQS EDUCACIONAL LTDA. 

14 202404094 
MARKETING 
(Tecnológico) 

500 
(quinhentas) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
FAVENI 

UNIFAVENI CENTRO 
UNIVERSITARIO FAVENI LTDA 

15 202404536 
MARKETING 
DIGITAL 
(Tecnológico) 

200 (duzentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
FILADÉLFIA 

INSTITUTO FILADELFIA DE 
LONDRINA 

16 202314271 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

300 (trezentas) Centro Universitário FUNVIC 
FUNDACAO UNIVERSITARIA VIDA 
CRISTA 

17 202217785 
MARKETING 
DIGITAL 
(Tecnológico) 

7630 (sete mil, 
seiscentas e 

trinta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
LEONARDO DA VINCI 

SOCIEDADE EDUCACIONAL 
LEONARDO DA VINCI LTDA 

18 202406058 
MARKETING 
(Tecnológico) 

450 
(quatrocentas e 

cinquenta) 

Centro Universitário Mario 
Pontes Jucá 

FAPEC - FUNDACAO ALAGOANA 
DE PESQUISA, EDUCACAO E 
CULTURA 

19 202405306 
MARKETING 
(Tecnológico) 

200 (duzentas) 
Centro Universitário Multiversa 
do Jaguaribe- UNIJAGUARIBE 

ASSOCIACAO MULTIVERSA 
EDUCACIONAL - AME 

20 202219204 
MATEMÁTICA 
(Bacharelado) 

200 (duzentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
RITTER DOS REIS 

SOCIEDADE DE EDUCACAO 
RITTER DOS REIS LTDA. 

21 202219205 
MATEMÁTICA 
(Licenciatura) 

200 (duzentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
RITTER DOS REIS 

SOCIEDADE DE EDUCACAO 
RITTER DOS REIS LTDA. 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

22 202333025 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

500 
(quinhentas) 

FACULDADE DO ESTADO DE 
SÃO PAULO 

INSTITUTO DE ENSINO 
SUPERIOR, PESQUISA E 
TECNOLOGIA DE SAO PAULO - 
ME 

23 202322345 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

500 
(quinhentas) 

FACULDADE IBRA DE MINAS 
GERAIS 

CENTRO EDUCACIONAL IBRA 
LTDA 

24 202216287 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

300 (trezentas) 
FACULDADE INTERNACIONAL 
DA PARAÍBA 

ASPEC SOCIEDADE PARAIBANA 
DE EDUCACAO E CULTURA LTDA 

25 202404100 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

500 
(quinhentas) 

Faculdade Metropolitana do 
Estado de São Paulo 

METROPOLITAN EDUCACAO 
LTDA. 

26 202405719 
MARKETING 
(Tecnológico) 

2500 (duas mil, 
quinhentas) 

Faculdade Microlins 
MOVEEDU CURSOS 
PROFISSIONALIZANTES LTDA 

27 202404678 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

150 (cento e 
cinquenta) 

Faculdade Phorte de Educação 
e Tecnologia 

ASSOCIACAO DE EDUCACAO E 
NOVAS TECNOLOGIAS PHORTE 

28 202334047 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

100 (cem) Fasul Educacional EaD 
CENTRO EDUCACIONAL SUL 
MINEIRO LTDA - ME 

29 202405224 
MARKETING 
(Tecnológico) 

300 (trezentas) 
UNIVERSIDADE SALGADO DE 
OLIVEIRA 

ASSOCIACAO SALGADO DE 
OLIVEIRA DE EDUCACAO E 
CULTURA 

30 202211550 
NUTRIÇÃO 
(Bacharelado) 

100 (cem) UNIVERSIDADE SALVADOR 
FACS SERVICOS EDUCACIONAIS 
LTDA 

 
 

 (Publicado em: 02/10/2025 | Edição: 188 | Seção: 1 | Página: 104) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

 


